[image: image1.png]

Администрация городского округа Сокольский

Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от 30 января 2015 года
	№ 62

	Об утверждении плана мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию граждан городского округа Сокольский на 2015-2017 годы

Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 05 октября 2010 № 795 «О Государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011-2015 годы»:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. План мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию граждан городского округа Сокольский на 2015-2017 годы согласно приложению № 1.
1.2. Утвердить состав координационного совета по патриотическому воспитанию граждан городского округа Сокольский Нижегородской области согласно приложению № 2.

1.3. Постановление администрации Сокольского муниципального района Нижегородской области от 28 июня 2012 года № 261 «Об утверждении координационного совета по патриотическому воспитанию граждан Сокольского муниципального района Нижегородской области» признать утратившим силу.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на и.о. заместителя главы администрации по социальной политике Д.Н.Козлова.
	Глава администрации
	И.В.Бобров

	Приложение 1
к распоряжению администрации

городского округа Сокольский

Нижегородской области

от 30.01.2015 № 62

ПЛАН

мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию граждан городского округа Сокольский
на 2015-2017 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители, ответственные за реализацию мероприятия

	I. Нормативно-правовое и информационно-методическое обеспечение патриотического воспитания граждан

	1.1
	Проведение заседаний районного координационного совета по патриотическому воспитанию граждан
	в соответствии с планом работы
	Отдел образования

	1.2
	Формирование базы данных о деятельности общественных объединений патриотической направленности, действующих на территории городского округа
	2015-2017 г.г.
	Отдел образования

	1.3
	Проведение районных семинаров, конференций, круглых столов по обмену опытом работы в сфере патриотического воспитания граждан
	2015-2017 г.г.
	Отдел образования

	1.4
	Организация пропаганды духовно-нравственного и патриотического воспитания в средствах массовой информации
	2015-2017 г.г.
	Радио «Земля Сокольская», редакция газеты «Сельская новь»

	1.5
	Размещение информации о деятельности по гражданско-патриотическому воспитанию на сайтах образовательных организаций городского округа Сокольский
	2015-2017 г.г.
	Образовательные организации

	II. Формирование общественного патриотического сознания и гражданской позиции

	2.1
	Проведение мероприятий, приуроченных к государственным праздникам:

- День Победы (9 Мая) «Ликуй победная весна!»;

- День памяти (22 июня);

- День России (12 июня);

- День государственного флага России (22 августа);

- День народного единства (4 ноября);

- День Конституции РФ (12 декабря);

- Дни воинской славы.
	2015-2017 г.г.
	Отдел образования

Отдел культуры, спорта и молодежной политики

УСЗН, совет ветеранов, общественные организации, ГБОУ СПО СТИПС

	2.2
	Оформление информационных стендов об участниках и инвалидах Великой отечественной войны 1941-1945г.г., вдов ветеранов, тружеников тыла с регулярным обновлением
	2015-2017 г.г.
	ГБУ «КЦСОН Сокольского района», образовательные организации

	2.3
	Оформление фото выставок «Этот день победы…»
	март 2015-2017 г.г.
	ГБУ «КЦСОН Сокольского района», МКОУ ДОД ДДТ

	2.4
	Проведение трудовых десантов по оказанию помощи ветеранам ВОВ силами учащихся общеобразовательных организаций и студентов техникума
	2015-2017 г.г.
	ГБУ «КЦСОН Сокольского района», общеобразовательные организации

	2.5
	Проведение классных часов, посвященных освобождению Ленинграда от фашистской блокады
	январь 2015-2017 г.г.
	ГБОУ СПО СТИСП, общеобразовательные организации

	2.6
	Классные часы, посвященные памяти – воинам интернационалистам
	январь 2015-2017 г.г.
	ГБОУ СПО СТИСП, общеобразовательные организации

	2.7
	Военно-спортивные мероприятия, посвященные Дню защитника Отечества
	февраль 2015-2017 г.г.
	ГБОУ СПО СТИСП, общеобразовательные организации

	2.8
	Проведение районных, участие в региональных соревнованиях «Мальчишник, «Зарница»
	В соответствии с графиком проведения
	ГБОУ СПО СТИСП, общеобразовательные организации

	2.10
	Проведение тематических уроков «Моя малая Родина»
	2015-2017 г.г.
	ГБОУ СПО СТИСП, общеобразовательные организации

	2.11
	Проведение месячника мужества и героизма
	февраль 2015-2017 г.г.
	Общеобразовательные организации

	2.12
	Проведение фестиваля сельской художественной самодеятельности, посвященный 70-летию Победы в ВОВ
	февраль 2015 г.
	МКУК ЦКС

	2.13
	Проведение фестиваля детского творчества, посвященный Дню защиты детей
	июнь 2015-2017 г.г.
	МКУК ЦКС

	2.14
	Вечер-встреча с почетными гражданами района, поэтами, посвященная Году литературы
	в течение 2015 г.
	МКУК ЦКС

	2.15
	Мероприятия, посвященные Дню малых деревень в сельских домах культуры
	2015-2017 г.г.
	МКУК ЦКС

	2.16
	«Наш край родной, гордимся славной датой!» - День Поселка
	август 2015-2017 г.г.
	МКУК ЦКС

	2.17
	Неделя детской и юношеской книги
	март 2015-2017 г.г.
	МКУК ЦБС

	2.18
	Вручение паспортов юным гражданам городского округа Сокольский, достигшим 14-летнего возраста
	2015-2017 г.г.
	ОКС и МП

	2.19
	Проведение районного смотра-конкурса школьных музеев, экспозиций, залов, посвященных героям землякам, истории школы, истории детского движения
	2015-2017 г.г.
	Общеобразовательные организации

	2.20
	Проведение районного и участие в областном конкурсе «Овеянные славою флаг наш и герб»
	2015-2017 г.г.
	образовательные организации, УДОД

	2.21
	Организация ежедневного поднятия и спуска Российского флага в детских оздоровительных лагерях всех типов в каникулярный период
	2015-2017 г.г.
	общеобразовательные организации

	2.22
	Участие в областных, районных тематических конкурсах: «Я рисую мир», «Моя семья в истории семьи», конкурсе исследовательских работ и др.
	2015-2017 г.г.
	Общеобразовательные организации, УДОД

	Ш. Формирование положительного отношения в обществе к Российской армии и военной службе

	3.1
	Проведение военно-полевых сборов для обучающихся 10 классов района
	май 2015-2017 г.г.
	Отдел образования

	3.2
	Литературно-музыкальный вечер «Чтите подвиги героев!», посвященный Дню защитника Отечества
	февраль 2015-2017 г.г.
	МКУК «Межпоселенческая централизованная клубная система»

	3.3
	Проведение районного Дня призывника
	два раза в год

2015-2017 г.г.
	ОКС и МП, Общеобразовательные организации, ГБОУ СПО СТИСП

	3.4
	Организация работы военно-патриотического клуба «Сокол»
	2015-2017 г.г.
	ГБОУ СПО СТИСП

	3.5
	Проведение районных и участие в зональных соревнованиях «Школа безопасности – Зарница»
	2015-2017 г.г.
	Отдел образования

	3.6
	Проведение дней памяти, посвященных дню вывода советских войск из Республики Афганистан, а также боевым действиям Чеченской кампании
	2015-2017 г.г.
	ГБОУ СПО СТИСП

Общеобразовательные, общественные организации

	3.7
	Проведение спортивно-массовых мероприятий

- лыжные гонки на кубок «Алексея Лаврёшина»;

- соревнования по волейболу на кубок «Макарова С.Г.»;

- соревнования по баскетболу на кубок «Лизунова В.Г.»
	2015-2017 г.г.
	ОКС и МП, общеобразовательные организации

	IV. Формирование толерантности и основ культуры межэтнического общения, приобщение к ценностям культурно-исторических и религиозных традиций

	4.1
	Сотрудничество со студентами республики Чехия
	2015-2017 г.г.
	Учебно-воспитательный отдел ГБОУ СПО СТИСП

	4.2
	Классные часы, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	2015-2017 г.г.
	Классные руководители ГБОУ СПО СТИСП

	4.3
	Фольклорные масленичные мероприятия в музее: традиции проводов зимы и встречи весны на Руси
	2015-2017 г.г.
	МКУК «Сокольский народный краеведческий музей»

	4.4
	Рождественские встречи
	2015-2017 г.г.
	МКОУ ДОД ДДТ, церковь «Всех скорбящих радость» п.Сокольское

	4.5
	Цикл районных мероприятий «Пасха Красная»
	2015-2017 г.г.
	Общеобразовательные организации

Используемые сокращения:

ОКС и МП – отдел культуры, спорта и молодежной политики;

УДОД – учреждения дополнительного образования детей;

ОО – отдел образования;

ГБОУ СПО СТИСП – государственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального образования Сокольский техникум индустрии сервиса предпринимательства;

МКОУ ДОД ДДТ – муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей дом детского творчества;

МКУК ЦКС – муниципальное казенное учреждение культуры централизованная клубная система;

МКУК ЦБС - муниципальное казенное учреждение культуры централизованная библиотечная система;

МКУК «Сокольский народный краеведческий музей» - муниципальное казенное учреждение культуры «Сокольский народный краеведческий музей»;

ГБУ «КЦСОН Сокольского района» - государственное бюджетное учреждение комплексный центр социального обслуживания населения Сокольского района
Приложение 2
к распоряжению администрации

городского округа Сокольский
Нижегородской области
от 30.01.2015 № 62

СОСТАВ

координационного совета по патриотическому воспитанию граждан городского округа Сокольский Нижегородской области

(далее – Совет)

	Козлов Д.Н
	-
	и.о. заместителя главы администрации по социальной политике, председатель Совета

	Сутырина Т.Г.
	-
	заведующая отделом образования, заместитель председателя Совета

	Степанченко М.В.
	-
	ведущий специалист отдела образования, секретарь Совета

	Члены координационного совета:

	Винокуров Н.Б.
	-
	председатель правления Сокольской районной организации «Российский союз ветеранов Афганистана» (по согласованию)

	Ильина М.В.
	-
	директор ГКУ НО «Управление социальной защиты населения Сокольского района» (по согласованию)

	Качалова Н.Г
	-
	секретарь КДН и ЗП

	Корнилова В.М.
	-
	председатель районного Совета ветеранов (по согласованию)

	Лазарева Н.Д.
	-
	заведующая отделом культуры, спорта и молодежной политики

	Подколзина Н.А.
	-
	директор ГБОУ СПО СТИСП

	Червяков А.Е.
	-
	начальник отдела по делам ГЗ, ПБ и МП

	Фролов В.Б.
	-
	начальник ОП по обслуживанию Сокольского района МО МВД России «Ковернинский» (по согласованию)